3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

01 декабря 2017 г.                        г. Георгиевск                                          № 2319
Об осуществлении торговли

пиротехническими изделиями

на территории Георгиевского

городского округа

Ставропольского края
В целях предотвращения несчастных случаев и нанесения ущерба имуществу граждан в период предновогодней массовой торговли пиротехническими изделиями на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края, на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края, администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям организаций розничной торговли и индивидуальным предпринимателям, занимающимся торговой деятельностью на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края, осуществлять продажу пиротехнических изделий в соответствии с техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий» (ТР ТС 006/2011), постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2009 г. № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий» и отвечающих требованиям государственного стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 51270-99 «Изделия пиротехнические. Общие требования безопасности»:
1.1. Производить торговлю пиротехническими изделиями бытового назначения в магазинах, отделах и секциях магазинов, павильонах и киосках, обеспечивающих сохранность продукции, исключающих попадание на нее прямых солнечных лучей и атмосферных осадков.
1.2. Хранить пиротехнические изделия согласно требованиям эксплуатационной документации и правилам пожарной безопасности.

1.3. Осуществлять торговлю пиротехническими изделиями при наличии у продавцов следующих документов:

копии сертификата, заверенной держателем подлинника сертификата, нотариусом или органом по сертификации товаров, выдавшим сертификат; товарно-сопроводительных документов, оформленных изготовителем или поставщиком (продавцом) и содержащих по каждому наименованию товара сведения о подтверждении его соответствия установленным требованиям (номер сертификата соответствия, срок его действия, орган, выдавший сертификат, или регистрационный номер декларации о соответствии, срок ее действия, наименование изготовителя или поставщика (продавца), принявшего декларацию, и орган, ее зарегистрировавший). Данные документы должны быть подписаны изготовителем или поставщиком (продавцом) и заверены его печатью с указанием адреса и телефона;
инструкции по применению к каждому изделию (для мелких изделий к каждой упаковке) на русском языке.

1.4. Не допускать продажу пожароопасных пиротехнических изделий лицам, не достигшим 16-летнего возраста (если производителем не установлено другое возрастное ограничение).
2. Рекомендовать управляющим рынками компаниям и организаторам ярмарок запретить торговлю пиротехническими изделиями с лотков на подведомственных территориях.
3. Отделу торговли и перерабатывающей промышленности департамента экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа (Костина), в соответствии с распоряжением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 01 декабря 2017 г. № 256-р организовывать постоянный мониторинг соблюдения установленных требований при реализации пиротехнических изделий на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края.
4. Признать утратившим силу постановление администрации города Георгиевска Ставропольского края от 30 ноября 2016 г. № 1713 «О порядке торговли пиротехническими изделиями на территории города Георгиевска».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника департамента экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Стрельникова Г.В.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Исполняющий полномочия Главы

Георгиевского городского округа

Ставропольского края – первый

заместитель главы администрации

Георгиевского городского округа

Ставропольского края
                                                                        М.В.Клетин
Проект вносит заместитель главы администрации – начальник департамента экономического развития и торговли администрации

                                                                                                        Г.В.Стрельников

Проект визируют:

начальник отдела общего делопроизводства

и протокола администрации                                                             С.А.Воробьев
исполняющая обязанности начальника

правового управления администрации                                                 И.В.Кельм

Проект подготовлен отделом торговли и перерабатывающей                      промышленности департамента экономического развития и торговли         администрации                                                                                     Е.А.Костина